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天津市耀华中学2015届高三第二次校模拟考试

文综
历史试卷

第I卷

一、选择题（每小题4分，共11题，总计44分；每题只有一个选项是最符合题意的，请将答案填涂在答题卡上）

1．两千多年前，中国经过春秋战国五百年的混乱，完成了第一次文明转型，中国传统文明终于成型。在这次文明转型中得以影响两千多年封建文明的是

①新型生产模式
②新型官僚体制
③新型意识形态
④新型教育方式

A．①②③

B．①②④

C．②③④

D．①②③④

2．《元史》载：“宣慰司，掌军民之务，分道以总郡县，行省有政令则布于下，郡县有请则为达于省。有边陲军旅之事，则兼都元帅府，其次则止为元帅府。其在远服，又有招讨、安抚、宣抚等使，品秩员数，各有差等。”据此判断

A．宣慰司是管理边疆少数民族的军政机构

B．宣慰司是元代地方管理的重要机构

C．宣慰司的建制补充了行省制度的不足


D．宣慰司管理全国的宗教事务
3．研究者在探究雅典民主政治形成的原因时，发现了如下有趣的现象：与实行民主政体的雅典地理条件相似、同属于希腊世界的某些城邦国家如科林斯、麦加拉建立的却是寡头政体。从该现象中能够得出的结论是

A．地理环境是雅典民主政治形成的直接和决定性的因素
B．地理环境与雅典民主政治的形成之间没有任何联系
C．雅典民主政治是经济、政治、历史等因素综合作用的结果
D．地理环境与雅典民主政治的形成没有直接和必然的联系
4．“余甘冒全国学究之敌，……以为吾友之声援。……曰推倒雕琢的阿谀的贵族文学，建设平易的抒情的国民文学。曰推倒陈腐的铺张的古典文学，建设新鲜的立诚的写实文学。曰推倒迂晦的艰涩的山林文学，建设明了的通俗的社会文学。”这段话选自

A．《文学改良刍议》


B．《文学革命论》



C．《敬告青年》



D．《在延安文艺座谈会上的讲话》
5．中英关税、土地税及其在财政收入收入所占比重（单位：白银万两）

	年份
	英国
	中国

	
	关税收入
	所占比率
	土地税总额
	所占比率
	关税收入
	所占比率
	土地税总额
	所占比率

	1490
	6.7
	5%
	30.4
	21.77%
	3
	0.17%
	1614
	93%

	1552
	7.5
	11%
	28.3
	40.81%
	8
	0.45%
	1309
	73%

	1602
	3.6
	14%
	65
	25.52%
	20
	0.87%
	1844
	80%


以下对表格数据的解读，不相关的是

A．新航路开辟后英国重视对外贸易


B．中国被迫卷入资本主义世界市场

C．土地税仍是中国的重要税收来源


D．中国政府长期推行重农抑商政策

6．罗荣渠在《现代化新论》中说：“1933年《申报月刊》发行‘中国现代化问题’特辑专号，征文中（26篇文章）认为中国现代化应走资本主义道路的观点非常少，绝大多数人主张走受节制的资本主义或非资本主义道路。”产生上述认识主要是因为当时
A．南京国民政府政策倡导              B．资本主义在中国发展举步维艰
C．西方经济危机危害严重              D．马克思主义在中国被广为接受
7．二战期间，英国应战争所需，极大地加强了调配国内各项资源的能力，政府动用国家力量对食品、药品、煤气等战时物品进行平均分配，这使得英国在经历了30年代大萧条以后，在战争期间奇迹般地重新恢复了充分就业，使一向信奉自由放任的英国民众对国家计划的高效率留下了深刻的印象。关于这一现象的影响，下列说法正确的是

A．有利于战后工人运动的开展



B．有利于政府放弃自由放任政策的改革

C．有利于战后经济的恢复发展



D．有利于摆脱马歇尔计划的束缚
8．下列属于19世纪重大技术发明成就的是

①蒸汽机
②进化论
③汽车

④飞机

A．①③④

B．②③④

C．③④

D．③
9．北京大学历史系教授钱乘旦指出：“人们一般认为：经济全球化导致经济运作方式趋同。这固然不错，但现代经济运作方式在各地遭遇各种本土性，就一定要嵌入到各种文化背景中去。”下列图片所示信息，符合这一说法的是
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A．①②


B．②③


C．①③


D．②④

10．荷兰东印度公司由位于阿姆斯特丹和鹿特丹等6处办事处所组成，是当时世界上最富有的私人公司，拥有超过150艘商船、40艘战舰、5万名员工与1万名佣兵的军队，股息高达40%。认购股份的热潮时，荷兰东印度公司共释出650万荷兰盾供人认购，仅阿姆斯特丹就认购了一半的股份。这使“海上马车夫”在亚洲地区迅速拓展殖民范围。以下说法正确的是

A．商业资本是推动荷兰扩张的主要动力

B．荷兰扩张的主要途径是商品输出为主

C．东印度公司开启了股份制的经营方式

D．其后英国注入巨资认购更多股份，改名纽约

11．“1940年12月，意军在北非被英军击溃。次年2月，E·隆美尔率德国非洲军增援，击败英军。1942年6月，英军退回到亚历山大港以西100余公里地区，转入防御。德国‘非洲军团’1941年底遭到英军第八集团军沉重打击后，很快补充了280辆坦克，于1942年1月21日在利比亚境内的昔兰加尼发动反攻，向前推进了250英里。”这段材料描述的是哪场战役的战前态势？

A．不列颠之战

B．阿拉曼战役

C．库尔斯克战役

D．“火炬”登陆

第II卷

二、非选择题（总计56分，请将答案书写在答题卡上。）

12．（16分）阅读下列材料，回答问题。
材料一  汉初，革秦之弊，废弃了秦代法律的严酷繁杂成分，由萧何制定了崇尚宽简的《九章律》，约法省刑，简易疏阔。……其法制的指导思想则为礼法并用，以礼入法，儒家经义成为法理的基础，坚持德主刑辅，先教后刑，奠定了此后法制体系“礼刑一体”的基本框架。
——摘自张岂之主编《中国历史十五讲》
材料二  拷问用于查明犯罪真相，但不应作为首选方式。因此，首先应当求助于证据；如果当事人涉嫌犯罪，则可以通过拷问迫使他供出同谋与罪行。然而在涉及与王侯有关的叛国罪时，如果需要提供证词，且为情势所适，则所有都无一例外地应接受拷问。拷问不应完全听从原告的要求，而应本着合理与节制之原则。
——摘自古罗马《民法大全》
材料三  美国历史学家J·布卢姆说：1787年“在费城所起草的宪法是最伟大的创造性的胜利。……战后人们最初反对君主制和贵族制政治的思想，引导着美国人民建立了一些行政首脑软弱无力、上院不起什么作用的州政府；新的宪法则要建立有一个权力很大的行政首脑和同众议员权力相当的参议院。……全世界都说过，像美国规模这么大的国家，要建立共和制度是不可能的。……但是这里居然兴起了一个新型的共和国。”

——《美国的历程》
材料四  “法是一种自然的权利，是理智的人的精神和理性，是衡量正义与非正义的标准。”“真正的法律，是广泛流传于所有人之中的、永恒不变的、与自然和谐一致的健全的理性。”

——古罗马法学家西塞罗
回答：
（1）依据材料一，概括汉朝制定法律制度的主要原则。（2分）

（2）材料二体现了罗马法中的哪些法律原则？依据所学知识，分析罗马法对欧洲近代化产生了怎样的影响？（6分）

（3）根据材料三分析美国为什么要建立一个“新型的共和国”？其“新型”有何特征？（4分）

（4）结合上述材料，谈谈你对材料四中西塞罗观点的认识。（4分）

13．（26分）选择重要的人或事进行学习是了解大国历史的一种重要方法。阅读材料，回答问题。
材料一  “只要有人被认为独揽一切，握有全部立法和执行的权力，……人民的损失或不幸就无法得到救济或解决”、“立法权是最高权力，其他一切权力必须处于从属地位”、“谁握有立法权或最高权力，谁就应该向全国公布法律，而不是以临时的命令实现统治。”

                                              ——【英】洛克《政府论》（1690）
材料二  19世纪上半期，英国有一半以上的工业品要靠国外市场上销售，而国内消费的大部分原料又靠国外来供应，其中以棉纺织业为最。此时期，英国的煤、铁、机器的输出不断增加。先后发生在美国和欧洲大陆各国的工业革命，都是在不同程度上靠从英国输入的技术装备进行的。
                                         ——摘编自宋则行、樊亢《世界经济史》
材料三  

	20世纪40年代英国外交大事节录

	1940年5月，首相丘吉尔向美国提出借40或50艘旧驱逐舰。
1941年3月，美国国会通过《租借法案》。
       8月，美英联合发表《大西洋宪章》。
1942年，英国在华盛顿签署《联合国家宣言》。
1944年，英美苏中代表共同决定成立联合国组织。
1945年，雅尔塔会议上丘吉尔主张法国参与对德分区占领，意在战后联法抗苏。
1947年，首相艾德礼宣布英国将在1948年6月之前撤离印度。
1949年，英国加入北约组织。


（1）有学者认为“《政府论》是一部适逢其时的政治启蒙导论”。说明光荣革命后至18世纪初的英国政治如何体现材料一中洛克的主张。（6分）

（2）提炼材料二信息，写出“英国成为世界工厂”的含义。（6分）结合史实，简析英国政府在其成为世界工厂过程中的推动作用。（6分）

（3）根据材料三提供的信息并结合所学知识，概述第二次世界大战对英国外交的重要影响。（8分）
14．（14分）“软实力”指一个国家的综合国力中，除由经济、科技、军事实力等表现出来的“硬实力”之外的文化、政治价值观及外交政策等方面的吸引力。阅读材料，回答问题。
材料一  清朝的建立基于游牧文明征服农耕文明这样一个民族融合模式。汉族人对于满洲所推行的一系列政策，诸如圈地运动、剃发易服等，都表示强烈不合作和反抗。……清王朝若没有足够的文化软实力结束基于民族冲突的动荡时局，那么经济发展、国力强大、民众富足、文化繁荣就无从谈起，其统治也很可能如元朝经过短暂的形式统一之后分崩离析。
——《论康熙治国与清初文化软实力》 摘自湖南大学学报（社会科学版） 

材料二  拿破仑执政后，颁布了宪法，稳定了政局。拿破仑与教皇达成协议，1802年正式实施《政教协议》，恢复宗教信仰自由，较好地解决了长期存在的宗教矛盾，消除了社会不稳定因素。1804年制定《拿破仑法典》，从法律上巩固了大革命的所有制关系，确保资产阶级私有财产神圣不可侵犯。
——摘编自赵立冲《伟人与历史——论拿破仑的两重性》
材料三  20世纪90年代以来，法国凭借其文化软实力大力推行文化外交。法国前总统希拉克说：“应对文化全球化，就是要提倡文化多样性。”
（1）分析材料一并结合所学知识，概括康熙皇帝构建“文化软实力”的特点（2分），并举出具体措施。（4分）

（2）依据材料二，概括拿破仑在构建法国“软实力”方面的建树及其作用。（5分）

（3）结合所学知识，分析20世纪90年代以来文化全球化加速的原因。（3分）
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文综
历史答案

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	D
	B
	D
	B
	B
	C
	C
	D
	A
	A
	B


12．（16分）

（1）约法省刑，崇尚宽简；礼法并用。（2分）
（2）注重证据的原则；合理而有节制地使用拷问。（2分）
影响：近代时期，资产阶级根据罗马法中的思想，制定出保障自己利益的法律。他们还利用和发展了罗马法中的思想和制度，作为反对封建制度、推进资本主义发展的有力武器。 （4分）
（3）原因：政治上软弱无力。（邦联制的弊端）（2分）；特征：“二权分立”（强化了行政首脑和参议院的权力）。（2分）
（4）从尊重人性、注重证据等方面显现出法律是理性的表现，是维护正义的工具；天赋人权、人人平等的自然法观念也在近代资产阶级的法律中得以体现。但是任何法律都具有阶级局限性，不可能实现真正意义上的平等。同时，人们对自然法所提出的理想也在努力实现中。  （只要围绕此观点即可，4分）
13．（26分）
（1）《权利法案》限制王权的规定确立了议会权力高于王权的原则，（2分）体现了洛克立法权与执行权分开且高于执行权的主张；（2分）法案的制定和颁布体现了洛克法律高于一切的主张。（2分）
（2）含义：英国成为世界各国工业品、技术装备的主要供应者；世界各国在不同程度上成为英国的原料供应地。（6分）
作用：通过民主化改革确立工业资产阶级在国家政治和经济生活中的主导地位；运用自由主义经济思想发展经济，维护自由贸易；推行“炮舰政策”扩张世界市场。（6分）

（3）重要影响：英国在欧洲的影响力减弱，国际地位下降；英美关系日趋巩固；英国对殖民地的控制力急剧衰退；英国成为联合国常任理事国。（8分）
14．（14分）
（1）特点：尊重各民族文化传统；（2分）
     措施：崇尚儒家文化，恢复开科取士，延揽汉族文士；尊重喇嘛教；多伦会盟；册封活佛。（4分）
（2）建树：解决宗教矛盾；制定《拿破仑法典》（2分）
     作用：巩固法国大革命成果；稳定社会秩序；促进法国资本主义发展。（3分）
（3）原因：多极化趋势加强；经济全球化；信息技术的发展（3分）
①百事可乐出品的生肖饮料罐





②肯德基的早餐油条





③南非世界杯赛场上的中文广告





④天津古文化街上的中英文铭石
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